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»اکنون زمان آن است که یک ارزیابی جدی درباره شورای عتف صورت 

گیرد« این جمله ای اســـت که معاون اول رئیس جمهور دی ماه امسال در 

اولین جلسه شورای عالی عتف سال جاری مطرح کرد. اولین قدم ها برای 

تشکیل شورای عالی عتف را باید به سال 1379 و همزمان با تصویب قانون 

برنامه سوم توسعه نسبت داد. قانونی که ماده 99 آن کلید تغییر ساختاری در 

وزارت فرهنگ و آموزش عالی وقت را زد تا با تبدیل شدن آن به وزارت علوم، 

تحقیقات و فناوری، مأموریت های محوله این وزارتخانه هم دستخوش 

تغییر شود. چهار سال بعد، مجلسی ها قانون اهداف، وظایف و تشکیلات 

وزارت علوم، تحقیقات و فناوری را در شـــهریورماه 1383 به تصویب 

رساندند. قانونی که مواد 3 و 4 آن، موضوع تشکیل شورای عالی علوم را که 

این روزها به نام عتف شناخته می شود، به عنوان یک تکلیف قانونی متوجه 

مسئولان امر می کرد. شورایی که دلیل شکل گیری اش، ایجاد هماهنگی و 

یکپارچگی در سیاست گذاری کلان اجرایی در حوزه های مرتبط با علوم، 

تحقیقات و فناوری بود. این شورا باید علاوه بر اولویت بندی و انتخاب 

طرح های اجرایی بلندمدت سرمایه گذاری کلان در بخش های آموزشی 

و پژوهشی و فناوری، موضوع بررسی و پیشنهاد منابع مالی مورد نیاز در 

حوزه های علوم، تحقیقات و فناوری را هم دنبال می کرد.

   عتفوچالشهایبیپایان

با وجود اینکه شورای عالی عتف قرار بود یکی از شورا های مهم برای جهت دهی 

به عرصه پژوهش و فناوری کشور به حساب بیاید؛ اما مقاومت هایی که از همان 

ابتدای شکل گیری این شورا وجود داشت، نشان می دهد مسیر فعالیت برای آن 

هموار نخواهد بود. به عبارت دقیق تر برخی از دســـتگاه ها مانند شورای عالی 

انقلاب فرهنگی، برخی دانشگاه های غیردولتی و حتی برخی دیگر از وزارتخانه ها، 

شکل گیری شورای عتف را به معنای محدود شدن اختیاراتشان قلمداد کرده به 

همین دلیل همیشه سایه آن ها بر سر فعالیت های شورا سنگینی می کرد؛ تا جایی 

که برخی از کارشکنی ها باعث شد در عمل رفته  رفته قدرت این شورا افول کند 

و امروز این شورا در جایگاهی قرار بگیرد که همه مصوبات آن برای تأیید باید به 

کمیسیون های تخصصی دولت ارجاع داده شود. البته این تنها چالش پیش روی 

شـــورا نبود؛ چراکه شکل گیری برخی از نهاد های جدید مانند معاونت علمی و 

فناوری در سال 86 آن هم با اعتباری 600 میلیارد تومانی، سنگ بزرگ دیگری 

بر ســـر راه شورا گذاشت. به طوری که به دلیل عدم مرزبندی دقیق بین وظایف 

این دو نهاد، وضعیت فعالیت شورا نه تنها در هاله ای از ابهام قرار گرفت، بلکه با 

تعیین کارویژه برای معاونت علمی و فناوری در سطح نهاد هماهنگ کننده بین 

دســـتگاه ها و وزارتخانه ها در حوزه علم و فناوری، در عمل نقش آفرینی شورا در 

این حوزه کمرنگ شد. در کنار معاونت، ورود شورای عالی انقلاب فرهنگی به 

عرصه علم و فناوری و تصویب اســـناد بالادستی از سوی این شورا، باعث شده 

 یک نوع موازی کاری برای فعالیت هر دو شورای عالی ایجاد شود اما در عمل 
ً
عملا

تصمیمات و مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی ملاک قرار می گرفت. یکی 

دیگر از چالش های این حوزه را باید عدم اهتمام رؤسای جمهور وقت به حضور 

در جلسات شورا دانست. از طرف دیگر برخی از خروجی های غیرکارشناسانه 

مانند طرح های کلان ملی از سوی این شورا آن هم بدون در نظر گرفتن منابع مالی، 

باعث شده بود تا برخی از مصوبات شورا آن هم در سطح کلان روی زمین بماند 

که این موضوع آسیب جدی به اعتبار چنین شورایی وارد می کرد. 

  پیشنهادهاییبرایعتف
با وجود اینکه شرایط برای اثرگذاری جدی شورای عالی عتف در فضای علم و 

فناوری کشور فراهم نشده، اما این بدان معنی نیست که نمی توان شورا را به جایگاه 

 نیازمند رعایت برخی از 
ً
واقعی خود برگرداند؛ جایگاهی که رسیدن به آن قطعا

الزامات و تغییر در وضعیت فعلی است. البته نمی توان این مسئله را هم کتمان 

 نمی تواند نفعی به حوزه علم و فناوری کشور 
ً
کرد که تداوم وضعیت فعلی عملا

برساند. شرایطی که برای اصلاح آن باید متولیان امر تصمیمات جدی بگیرند 

تا جایی که حتی اگر نمی توانند وضعیت را برای نقش آفرینی درست این شورا 

فراهم کنند، نباید از تعطیلی آن واهمه داشت. با این حال در ادامه پیشنهادهایی 

برای اصلاح شرایط فعلی آورده است. 

گاماول؛تعیینجایگاهعتف درنظامعلموفناوری1
اولین اقدام را باید روشن شدن جایگاه شورای عتف در نظام علم و فناوری کشور 

دانســـت. واقعیت آن است که نظام علم و فناوری امروز کشور بازیگران جدی 

دارد که هر کدام تلاش می کنند دست برتر را در این حوزه داشته باشند. البته نباید 

این مسئله را نادیده گرفت که رشد این اکوسیستم در طول بیش از 2 دهه گذشته 

بدون داشتن تصویری مشخص دنبال شده و به همین دلیل می بینیم که بسیاری 

 به صورت موازی شکل گرفته و نه تنها باعث رفع 
ً
از نهاد ها و دســـتگاه ها عملا

چالش ها و تسهیل فعالیت در عرصه پژوهش، فناوری و نوآوری نشده اند، بلکه 

 در مواردی همدیگر را خنثی می کنند. به همین دلیل 
ً
به دلیل همپوشانی ها، عملا

لازم اســـت تا در گام اول مشخص شود، شورای عالی عتف چه جایگاهی در 

نظام فعلی علم و فناوری کشور برعهده دارد. 

تکلیفسیاستگذاررامشخصکنید یکی دیگر از مواردی که باید در دستورکار متولیان قرار بگیرد آن است 2

که یک بار برای همیشه تکلیف سیاستگذاری این حوزه مشخص شود. نگاهی اجمالی 

به این حوزه نشان می دهد امروز در کنار شورای عالی عتف، شورای عالی انقلاب 

فرهنگی و معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان در این عرصه به عنوان بازیگران 

اصلی محسوب می شوند، بلکه خود شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز ستاد های 

مختلفی مانند علم و فناوری و ستاد اسلامی شدن دانشگاه ها را دارد که هر کدام برای 

خود از حیث قانونی تصمیماتی را در این حوزه می گیرند. اما مسئله اصلی اینجاست 

 هر دو نیز در حوزه 
ً
که ریاست دو شورای عالی برعهده رئیس جمهور است و عملا

علم و فناوری توان تصمیم گیری و تصویب مصوبات مختلف را دارند. اگر بخواهیم 

 در چنین 
ً
بی پرده سخن بگوییم و از تعطیل شدن عتف ابایی نداشته باشیم، قاعدتا

شرایطی باید یکی از شورا ها از عرصه تصمیم گیری برای این حوزه کنار گذاشته شود. 

کلانفکرکنید،کلانتصمیمبگیرید یکی از چالش ها و نقد هایی که نسبت به عتف مطرح می شود، آن 3

است که برخی از آن ها بدون در نظر گرفتن کار کارشناسی دنبال شده که ازجمله 

مهم ترین آن می توان به تصویب طرح های کلان ملی اشاره کرد. یکی از دلایل 

این گونه تصمیمات را باید نبود بدنه کارشناسی مورد نیاز در بدنه دبیرخانه دانست. 

از طرف دیگر روند برگزاری جلسات کمیسیون های تخصصی هم نشان می دهد 

 این کمیسیون ها که نقش بازوی مشورتی را برای شورا دارند، نتوانستند آن طور 
ً
عملا

که باید در این زمینه اثرگذاری داشته باشند. همچنین یکی از اصلی ترین چالشی 

که نسبت به شورا های عالی از جمله شورای عالی عتف مطرح می شود، آن است 

که با توجه به جایگاه ملی آن ها نباید با تغییر دولت ها، رویه های حاکم بر آن ها 

تغییر کند؛ اتفاقی که در عمل باعث می شود با تغییر دولت ها نه تنها دست فرمان 

حرکت شورای عالی هم دستخوش تغییر شود، بلکه حتی مصوبات دولت های 

قبلی نیز به سرانجام نرسد. موضوعی که می طلبد تا با تغییر نگاه نسبت به جایگاه 

شورا های عالی از جمله عتف، امکان اثرگذاری کلان این شورا به معنی واقعی 

کلمه فراهم شود. یکی از نکاتی که باید در این زمینه مدنظر قرار گیرد آن است 

که شورا باید در تعیین چهارچوب های کلی کشور برای حرکت در مسیر علم و 

 به تعیین اولویت ها بسنده نکند. 
ً
فناوری کشور ورود عملیاتی داشته باشد و صرفا

دبیرکلیمستقلتعیینکنید اولین گام برای برون رفت از وضعیت فعلی شورا را باید انتصاب 4

فردی به عنوان دبیرکل آن دانســـت که بتواند تمام وقت خود را صرف شورا کند. 

واقعیت آن است که انتصاب معاون پژوهشی وزارت علوم که در تمام این سال ها 

هم جزو رویه وزارت علوم بوده، به دلیل مشغله کاری و مسئولیت بالای معاون، 

 امکان پیگیری برای برپایی منظم جلسات از سوی او وجود ندارد. به همین 
ً
عملا

دلیل می طلبد تا وزیر علوم فردی خارج از وزارتخانه را به دبیری شورا منتصب کند 

تا از این طریق نه تنها شاهد ایجاد نظم در روند برگزاری جلسات شورا خواهیم بود، 

 روند برگزاری جلسات کمیسیون های تخصصی هم تغییر خواهد کرد. 
ً
بلکه قطعا

نسبتبهوظایفپاسخگوباشید یکی از موضوعات مهم درباره این شورا که البته آن را هم نمی توان 5

 به شورای عالی عتف محدود کرد و در دیگر شورا های عالی هم به چشم 
ً
صرفا

می خورد، وضعیت مبهم برخی از مصوبات است. اتفاقی که هرچند بر اساس 

قانون شورای عالی عتف باید درباره نحوه هزینه کرد یک درصد اعتبارات هزینه های 

تخصیص یافته به دســـتگاه های اجرایی به امور پژوهشی و توسعه فناوری را به 

مجلس ارائه کند، اما بر اساس بند »ج« گزارش تفریغ بودجه 1402، این شورا 

تا پایان مردادماه امسال از این کار خودداری کرده است. همین مسئله این ظن 

را تقویت می کند که شورا اهتمامی برای انجام کامل تکالیف قانونی خود ندارد. 

پرونده ویژه »فرهیختگان«؛ عتف شورایی که 2 دهه سابقه دارد اما...

شورایی با سالی ۱.۵ جلسه

نگاهیبهارکانواعضایشورایعتف
نگاهی اجمالی به ســـاختار شورا نشـــان می دهد این شورا شامل یک 

کمیسیون دائم بر اساس ماده 9 آیین نامه داخلی، 11 کمیسیون تخصصی 

و یک کمیسیون هماهنگی امور علمی و فناوری است. البته باید صندوق 

پژوهشـــی را هم به عنوان بخشی از ساختار شورا محسوب کرد. ساختار 

شورا به مرور زمان کامل شده، به طوری که در ابتدای شکل گیری، خبری 

از کمیسیون های تخصصی یا صندوق نبود.

تکلیف اعضای شورا نیز اولین بار در ماده 3 همان قانون مصوب مجلس 

مشخص شده؛ هرچند با انجام دو اصلاحیه در آیین نامه داخلی شورا که 

آخرین آن مربوط به ابتدای سال 98 است، تغییراتی در آن اعمال شده است. 

بر اساس آخرین آیین نامه، درمجموع 30 نفر عضو این شورا هستند که از این 

تعداد، 2 نفر یعنی وزیر دفاع و دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی به عنوان 

عضو مدعو محسوب می شوند. رئیس جمهور به عنوان رئیس شورا، وزیر 

علوم در کســـوت نایب رئیس و معاون پژوهشی نیز در قامت دبیرکل شورا 

حضور دارند. 6 تن از وزرا شامل وزیر بهداشت، وزیر آموزش و پرورش، 

وزیر نفت، وزیر صنعت، معدن و تجارت، وزیر جهاد کشاورزی و وزیر 

ارتباطات در جلســـات شرکت می کنند. معاون علمی، فناوری و اقتصاد 

دانش بنیان، رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری، دو تن از نمایندگان 

مجلس، رئیس کل بانک مرکزی، رؤسای فرهنگستان علوم، علوم پزشکی، 

هنر، زبان و ادب فارسی، روسای دانشگاه های تهران و صنعتی اصفهان، 

علوم پزشکی تهران، آزاد اسلامی، رئیس سازمان پدافند غیرعامل، رئیس 

سازمان ملی استاندارد و رئیس سازمان برنامه و بودجه به عنوان عضو شورا 

محسوب می شوند. 3 تن از منتخبان انجمن های علمی هم به عنوان اعضای 

غیرحاکمیتی در جلسات حضور پیدا می کنند که در دوره کنونی این وظیفه 

به علی ربیعی، مجید قاسمی و محمدرضا واعظ مهدوی سپرده شده است.

بر اساس ماده 9 آیین نامه داخلی، وزیر علوم گزینه خود را برای دبیرکلی شورا 

به مدت 4 سال به رئیس جمهور پیشنهاد می دهد؛ گزینه ای که کاندیدای 

نخستش معاون وقت پژوهشی وزارتخانه بوده است. منصور کبگانیان را 

باید به عنوان اولین دبیرکل این شـــورا به حساب آورد که از سال 85 تا 88 

سکان این شورا در دست گرفته بود. بعد از آن، محمدمهدی نژادنوری از 

سال 88 تا 92 به عنوان دبیر شورای عتف شناخته می شد. وحید احمدی 

هم سومین دبیر این شورا است که در بازه زمانی 92 تا 96 کارهای مربوط 

به شورا را دنبال می کرد. مسعود برومند و غلامحسین رحیمی شعرباف 

نیز سومین و چهارمین دبیر شورا بودند که به ترتیب از سال های 96 تا 99 

و همچنین 99 تا 1400 مسیرشان به این شورا ختم می شد. بعد از آن هم 

پیمان صالحی را باید به عنوان دبیر فعلی شـــورا قلمداد کرد که از دولت 

سیزدهم تا امروز هدایت این شورا را عهده دار بوده است.

   یکسومجلساتکمیسیوندائمی
تشکیلنشد

کمیســـیون دائمی شورای عالی عتف را باید یکی از کمیسیون های مهم 

به حســـاب آورد که براساس ماده 6 آیین نامه داخلی شورای عالی عتف، 

تصمیم گیری در مواردی از وظایف تفصیلی شـــورای عالی که از طرف 

شورا تفویض اختیار شود و بررسی و اظهارنظر در مواردی را که از طرف 

شورای عالی ارجاع داده می شود باید جزء وظایف آن محسوب کرد. از نگاه 

آیین نامه ای به این کمیسیون باید عنوان کرد که اولین آیین نامه آن در سال 

1385 تدوین شد؛ آیین نامه ای که تبصره 3 که طبق آن جلسه فوق العاده 

کمیســـیون دائمی باید بر اساس پیشنهاد دبیر و تأیید وزیر تشکیل می شد 

در سال 90 اصلاح و حالا دیگر جلسات فوق العاده کمیسیون دائمی در 

صورت نیاز با تأیید وزیر تشکیل می شود. 

وزیر علوم، رئیس شـــورای عالی و معاون پژوهشی و فناوری نوآوری و 

فناوری در کسوت دبیر شورا حضور دارند. همچنین آموزشی وزارت علوم، 

معاون وزارت بهداشت، رئیس پژوهشگاه مطالعات آموزش وپرورش، 

معاون هماهنگی و محیط کســـب وکار وزارت صنعت، رئیس سازمان 

تات، معاون مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت، رئیس پژوهشگاه 

ارتباطات و فناوری اطلاعات، معاون تحقیقات و منابع انسانی وزارت 

نیرو، رئیس مؤسسه آموزشی و تحقیقاتی صنایع دفاعی، رئیس مؤسسه 

مطالعات و پژوهش های بازرگانی، رئیس پژوهشـــگاه فرهنگ، هنر و 

ارتباطات، معاون معاونت امور علمی، فرهنگی و اجتماعی ســـازمان 

برنامه و بودجه کشور، رئیس پژوهشگاه مواد و انرژی، رئیس پژوهشگاه 

علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، رئیس انستیتو تحقیقات تغذیه و صنایع 

غذایی، رؤسای دانشـــگاه های تهران، صنعتی اصفهان، علوم پزشکی 

تهران، سرپرست پژوهشکده هنر، دبیر فرهنگستان علوم، معاون علمی 

فرهنگستان علوم پزشکی، معاون طرح و برنامه مرکز همکاری های تحول 

و پیشرفت، نماینده نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها، معاون 

پژوهشی حوزه های علمیه، یکی از اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی، 

قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد، رئیس پژوهشگاه علوم وفنون هسته ای، رئیس 

صندوق نوآوری و شـــکوفایی، 3 سه تن از اعضای انجمن های علمی، 

عضو کمیسیون دائمی اند.  یکی از تغییرات مهم این آیین نامه را هم باید 

مربوط به ماده 3 آن دانســـت. براساس آیین نامه از سال 89 تا 1403 این 

کمیسیون باید 336 تشکیل جلسه می داشت، درحالی که از سال 85 تا 

کنون درمجموع 221 جلســـه کمیسیون برگزار شده است، یعنی حدود 

یک سوم جلسات کمیســـیون دائمی )با توجه به آیین نامه( برگزار نشده 

اســـت. به طور متوسط هر سال 9 بار این کمیسیون تشکیل جلسه داده؛ 

آخرین باری که اعضای آن دور هم جمع شـــدند مربوط به مرداد امسال 

است که اصلاح موادی از آیین نامه جذب و به کارگیری محققان پسادکتری 

با هدف هم افزایی و یکپارچه ســـازی آیین نامه به تصویب رسید. ارائه 

گزارش عملکرد شـــورای عالی عتف و ساماندهی پژوهشگران ازجمله 

دیگر دستورکار های این جلسه بود. 

   کمیسیونهایآموزشوفرهنگ

شورایعتفتعطیلند؟
با وجود اینکه گام های اولیه شکل گیری کمیسیون های تخصصی در سال 

85 برداشته و سال 1389 نیز آن ها در قالب کمیته های تخصصی آغاز به 

 
ً
کار کردند اما با تدوین اولین آیین نامه مربوط به آن ها در ســـال 92 عملا

شرایط برای فعالیتشان به شکل فعلی فراهم شد. کمیسیون هایی که طبق ماده 

3 آیین نامه، شناسایی مهم ترین چالش های ملی مرتبط، تدوین برنامه علم 

و فناوری پنج ساله متناسب با برنامه های توسعه کشور و یک ساله برای رفع 

چالش های تعیین شده، ساماندهی مدیریت و راهبری طرح های کلان ملی 

مصوب ازجمله کارکرد های آن ها محسوب می شود. با وجود اینکه شورای 

عتف کار خود را با 9 کمیسیون تخصصی آغاز کرد حالا تعداد آن ها به 11 

کمیسیون می رسد. طبق ماده 9 آیین نامه کمیسیون های تخصصی هرکدام از 

این کمیسیون ها باید یک جلسه در ماه برگزار کنند اما نگاهی به عملکردشان 

نشان می دهد درمجموع در سال گذشته 89 جلسه برگزار شده و به جز سه 

مورد آن ها مابقی کمتر از تعدادی که باید تشکیل شدند. کمیسیون های 

آموزش و فرهنگ، هنر و معماری حتی یک جلســـه هم نداشته اند، یعنی 

 هیچ گونه موضوعی به  صورت تخصصی در این دو حوزه از ســـوی 
ً
عملا

شورای عتف بررســـی نشده است. این وضعیت درخصوص کمیسیون 

هنر امسال هم ادامه داشته و جلسه ای تشکیل نداده است. از حیث تعداد 

اعضا کمیسیون علوم انسانی، اسلامی و اجتماعی جزء پرجمعیت ترین و 

کمیسیون آموزش هم با 11 عضو حقیقی و حقوقی، جزء کم جمعیت ترین 

کمیسیون تخصصی شورا محسوب می شود.

30جلسهدر20سال؛میانگینتعدادجلساتبه2نمیرسد
در طول 20 سال گذشـــته، در مجموع 30 جلسه شورای عالی عتف 

برپا شـــده که در عمده سال ها تعداد جلسات برگزار شده در طول سال، 

فقط یک جلسه بوده است. با این حال، در سال های 1384، 1386 و 

 چراغ شورا برای 
ً
1387، حتی همان یک جلســـه هم برپا نشد و عملا

3 سال خاموش ماند. 

موضوعی که البته تنها به این شورا محدود نمی شد، به طوری که دولت 

نهم در سال 1386 تصمیم به ادغام 28 شورای عالی، از جمله شورای 

عالی عتف، گرفته شـــد تا از این طریق تلاش شود شورای عالی عتف 

به حاشـــیه برود. اتفاقی که البته با تصمیم مجلســـی ها و ابلاغ قانون 

احیای شـــوراها به دولت در 30 مهرماه 1387، بار دیگر شـــرایط به 

حالت اول برگشت.

 از طرف دیگر، در ســـال 1390 نیز شورای عالی عتف 4 بار تشکیل 

جلسه داد تا از این طریق 13 درصد از کل جلسات برگزار شده در این 

سال خلاصه شود. بعد از آن، سال های 1391 و 1392 نیز در هر کدام 

از آن ها شورا 3 بار تشکیل جلسه داده بود که باید جزو بهترین سال ها 

از حیث تعداد برگزاری جلسات به شمار آورد. 

تعداد جلسات برگزار شده در سال های 93، 95، 97 و 98 نیز به تفکیک 

به دو جلســـه می رسید و در دیگر سال ها برای هر سال شاهد برگزاری 

تنها یک جلســـه بوده ایم. اگر بخواهیم وضعیت برگزاری جلسات را از 

حیث دولت ها نیز مورد بررســـی قرار دهیم، باید عنوان کرد که سهم 

دولت هشتم یک جلسه، دولت های نهم و دهم 13 جلسه، دولت های 

یازدهم و دوازدهم 12 جلســـه و دولت سیزدهم 2 جلسه بوده است.

   کدامرئیسجمهورها

بهشورایعتفآمدند؟
یکی دیگر از مهم ترین اتفاقات ســـال های اخیـــر در روند برگزاری 

جلســـات، به مردادماه 1401 مرتبط می شـــود. اتفاقی که در آن، بعد 

از 11 ســـال، بالاخره شهید رئیســـی، در قامت رئیس جمهور وقت، 

اداره جلســـه شورا را برعهده گرفت. آن هم در حالی که در دولت های 

یازدهم و دوازدهم، حتی یک بار هم رئیس جمهور در جلســـات شورا 

شرکت نکرد و جلســـات همیشه با ریاست معاون اول برگزار می شد. 

به عبارت دقیق تر، آخرین باری که رئیس جمهور در این جلسه شرکت 

کرده بود به اســـفند 1388 برمی گردد که در اصل چهارمین جلسه این 

شورا برگزار شده بود. 

 حضور رئیس جمهور در جلســـات چنین شورایی نه تنها می تواند 
ً
قطعا

تأثیر قابل توجهی در تصمیم گیری ها داشـــته باشـــد، بلکه شرایط را 

بات هم هموار  برای ســـهولت و تســـریع در زمان اجرایی سازی مصو

خواهد کرد.

   180مصوبهدر29جلسه
هرجلسهمیانگین6مصوبه

بات در طول 29 جلســـه برگزار شده از سوی شورای  با نگاهی به مصو

به داشـــته است. این در حالی است که  عالی عتف، حدود 180 مصو

در آخرین جلســـه که 3 دی ماه به ریاســـت معاون اول رئیس جمهور 

برگزار شـــده، اعضا درباره 8 موضوع تصمیم گیری کرده اند، اما به دلیل 

بات محســـوب کرد. بررسی  عدم ابلاغ، نمی توان آن ها را جزو مصو

بات در جلســـات مختلف نشان می دهد که اثرگذارترین  برخی مصو

بات این شـــورا از جلسات شانزدهم به بعد بوده است؛ به طوری  مصو

یت های پژوهش  یب سند سیاست ها و اولو که برخی از آن ها مانند تصو

یب راه اندازی صندوق نوآوری و شکوفایی،  و فناوری کشـــور، تصو

تبدیل نظام ایده ها و نیازها )نان( به عنوان پنجره واحد نظام ملی علوم، 

یب طرح ملی جذب و به کارگیری محققان پســـادکتری، تدوین  تصو

یب طرح های  آیین نامه ساماندهی پژوهشـــگران مستقل کشور، تصو

کلان ملی و راه اندازی ســـامانه ساتع را باید در زمره آن ها دانست. از 

باتی  ســـوی دیگر، باید به این مسئله هم توجه کرد که بسیاری از مصو

که در دهه 80 و اوایل دهه 90 از سوی این شورا مصوب و به امضای 

رؤسای جمهور وقت رســـیده بود، زمینه ساز سوق دادن منابع مالی به 

به این شورا  سمت حوزه پژوهش بودند که از جمله آن می توان به مصو

در دومین جلســـه اشـــاره کرد که طبق آن شورای عتف باید با سازمان 

مدیریت و برنامه ریزی برای تدوین گزارش جامعی از معیارها، مبانی 

نظری، منطق توزیع اعتبارات و ســـاختار بودجه سالیانه حوزه پژوهش 

و فناوری همکاری می کرد؛ اتفاقی که شـــاید اختصاص 60 درصد از 

بودجه پژوهشی شرکت ها و مؤسسات دولتی به عرصه پژوهش را یکی 

از دستاوردهای آن قلمداد کرد.

   نان،ساتعوسمات
سهمولودسامانهایعتف

ســـامانه ملی اطلاعات تحقیقات، علم و فناوری یکی از نخســـتین 

ســـامانه خروجی عتف به شمار می روند که تشکیل و راه اندازی آن به 

به جلسه  اواخر دهه 80 باز می گردد. راه اندازی ســـامانه ساتع که مصو

نوزدهم شورا در سال 95 بود، یکی از خروجی های مهم عتف به شمار 

می رود. ســـامانه ای که بر اساس گزارش ارائه شده از سوی خود شورا، 

در بـــازه زمانی 1397 تا 1402، در مجموع 210 متقاضی فناوری، از 

جمله شرکت ها، ســـازمان ها و بانک ها، در این سامانه نیازهای خود 

را به ثبت رســـانده و در مقابل، 480 دانشگاه و مؤسسه آموزش عالی 

اعـــم از دولتی و غیردولتـــی و دانش بنیان ها با ظرفیت 8 هزار و 500 

عضو هیئت علمی و هزار و 100 پژوهشـــگر برای پاسخ به این نیازها 

در ســـامانه حضور دارند. از سوی دیگر، تبدیل شدن سامانه نان که در 

سال 1401 راه اندازی شـــده بود به عنوان پنجره واحد نظام ملی علوم 

بات مهم این شورا به شمار  در جلسه بیست و نهم، یکی دیگر از مصو

می رود. ســـامانه ای که در حال حاضر بیش از 19 هزار و 935 نیاز و 

در مقابل 3 هزار و 549 ایده در آن به ثبت رســـیده و همچنین بیش از 

828 سازمان هم در آن فعال هستند. 

   تعییناولویتها
بدونتضمین

یت های علـــم و فناورانه هم یکی دیگر از  یب سیاســـت ها و اولو تصو

یت هایی که هر کدام برای بازه  کارویژه های شـــورای عتف است؛ اولو

زمانی 4ســـاله، تکلیف عرصه پژوهش کشور را مشخص می کنند. تا 

یت های پژوهش و فناوری کشور در  امروز نیز 5 نسخه از ســـند اولو

یب  ســـال های 1388، 1391، 1393، 1396 و 1403 تدوین و تصو

یت ها، اما تاکنون گزارش مشخصی از  شده است. با وجود تعیین اولو

یت ها در دســـترس نیست  اثرگذاری این حرکت و نتایج تعیین این اولو

و برخی کارشناســـان هم از همین بابت آن را فرایندی ناتمام می دانند.

   ریلگذاریجدید
برایپسادکتری

یب طرح ملی جذب و به کارگیری محققان پســـادکتری در سال  تصو

1401 در بیست وهشـــتمین جلسه شورای عالی عتف را هم باید یکی 

بات مهم این شورا قلمداد کرد. طرحی که با هدف تأمین مالی  از مصو

و پرداخت حقوق ماهیانه به محققان پســـادکتری و ایجاد بستر مناسب 

نرم افزاری برای توســـعه دوره پســـادکتری مصوب شده بود و در عمل 

بســـتر قانونی را برای پرداخت به این قشـــر در راستای تمرکز بیشتر بر 

فعالیت های پژوهشی فراهم می کرد. بر اساس آیین نامه این طرح هم که 

در اسفند ماه همان سال مصوب شد، دوره های پسادکتری به 4 بخش، 

تحقیقات بنیادی، تحقیقات کاربردی، فناوری و صنعتی تقســـیم بندی 

می شوند. طبق اعلام محسن شریفی، دبیر کارگروه پسادکتری شورای 

عالی عتف، در دوره اول و دوم، درمجموع 60 دانشجو جذب شده اند.

   سرنوشتعجیب

طرحهایکلان!
بات مختلفی داشـــته، اما یکی از  با وجود اینکه شـــورا تا امروز مصو

یـــب طرح های کلان ملی پژوهش و  مهم تریـــن آن ها را می توان تصو

به ای که در سال 1390 و با همکاری دستگاه های  فناوری دانست؛ مصو

اجرایی تدوین و در نهایت در جلسه دی ماه آن سال مصوب شد. البته 

به عقبه طولانی داشت به طوری که اولین بار در سال 1387 این  این مصو

شـــورا با انتشار فراخوانی از همه دستگاه ها، دانشگاه ها، پژوهشگاه ها 

یت دارشـــان را جمع آوری و آن ها را به  و ســـازمان ها، طرح های اولو

دفتر رئیس جمهور وقت ارســـال کرد؛ اما کار بار دیگر در سال 1389 

در دستور کار این شـــورا قرار گرفت و درنهایت نیز یک سال بعد 37 

یب رســـید. با وجود اینکه ظرف دو سال تعداد  طرح کلان ملی به تصو

این طرح ها به 46 عدد رســـید که طرح قطار پرسرعت و توربین ملی 

و همچنین رســـیدن به پلتفرم خودرو را باید در زمره مهم ترین آن ها به 

حســـاب آورد؛ اما یکی از مهم ترین اشکالات وارد شده به این طرح، 

بی توجهـــی به نحوه تأمین مالی اجرای آن بود؛ اتفاقی که باعث شـــد 

 اجرای این طرح ها به محاق بـــرود. به طوری که از مجموع 
ً
تـــا عملا

48 طرح مصوب، تنها 22 طرح کلان ملی به تأیید رســـیدند که برای 

اجرای آن ها هم مقرر شد تا ســـازمان برنامه و بودجه اعتبارات کافی 

را تخصیص دهد.

 از طرف دیگر، 12 طرح به دلیل عدم وجود دســـتگاه سفارش دهنده 

مختومه شد، همچنین 7 طرح دیگر نیز به دلیل عدم ارسال نامه حمایت 

مالی از سوی دستگاه سفارش دهنده و 5 طرح به دلیل عدم تطبیق طرح 

یت و مختومه اعلام شـــدند.  بـــا معیارهای اقتصاد مقاومتی فاقد اولو

البته عتف کماکان  طرح کلان دارد و در دولت گذشـــته اجرای 3 طرح 

مدنظر شورا قرار گرفت. 
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شورا از همان زمان شکل گیری در اوایل دهه 80 تا امروز دستخوش 

تغییرات جدی شده اســـت. تغییری که هر کدام سهم خود را در 

نحوه عملکرد و میزان اثرگذاری این شـــورا در حوزه علم و فناوری 

و پژوهش کشور داشته اســـت.  اولین اتفاق مهم  درباره آن را باید 

تصویب آیین نامه داخلی آن در ســـال 1385 دانست که در دو بازه 

زمانی متفاوت طی ســـال های 90 و 97 دستخوش تغییراتی شد.  

دومیـــن اتفاق  آن را باید انتقـــال دبیرخانه عتف به مرکز تحقیقات 

سیاست علمی کشور با هدف بهره گیری حداکثری از ظرفیت علمی 

و مشـــاوره ای این مرکز در سال 1388 دانست.  سومین اتفاق مهم  

را باید راه اندازی کمیســـیون های تخصصی در این شورا دانست. 

طرح پیش نویس اولیه آیین نامـــه کمیته های تخصصی در آذرماه 

سال 1385 مصوب و در سال 1389 فعالیت این کمیسیون ها آغاز 

شـــد. اما در عمل آیین نامه این کمیسیون ها برای اولین بار در سال 

1392 مصوب شد. البته این آیین نامه در سال های 96، 97 و 99 

نیز بازنگری و تکمیل شدند تا امروز 11 کمیسیون شامل آموزش، 

انرژی، حمل و نقل، عمران و شهرسازی، دفاع، امنیت و سیاست 

خارجی، سلامت، ایمنی غذایی و رفاه اجتماعی، صنایع، معادن و 

فناوری اطلاعات و ارتباطات، علوم انسانی، اسلامی و اجتماعی، 

علوم پایه و فناوری های همگرا، فرهنگ، هنر و معماری، کشاورزی، 

امنیـــت غذایی، آب و منابع طبیعی و مدیریت، اقتصاد، بازرگانی 

و امور حقوقی به عنوان بازوی مشـــورتی در این شورا فعال باشند.  

چهارمین اتفاق مهم  را هم باید تصویب اساســـنامه دبیرخانه شورا 

دانست که در آبان ماه سال 95 از سوی شورای گسترش آموزش عالی 

مصوب شد تا از این طریق انجام مطالعات، تحقیقات و پژوهش های 

مورد نیاز شورای عالی و کمیسیون شورا به صورت رسمی صاحب 

دبیرخانه شـــود. دبیرخانه ای کـــه 13 وظیفه برای آن در نظر گرفته 

شـــده که از جمله آنها می توان به ایجاد سیســـتم نظارت و کنترل 

برای اجرای مصوبات شورای عالی و انجام مطالعات، تحقیقات 

و پژوهش های مورد نیاز شورا اشاره کرد.پنجمین و در کل یکی از 

مهم ترین اتفاقات  را هم باید تصویب اساسنامه صندوق این شورا 

دانســـت که در آبان ماه سال 1402 و ابلاغ آن در آذرماه همان سال 

صورت گرفت. اما باید این مسئله را هم مدنظر قرار داد که طرح اولیه 

 
ً
شکل گیری این صندوق در اسفند ماه سال 1398 مطرح شد و عملا

صندوق با 4 سال تأخیر کار خود را شروع کرد. صندوقی که بستر 

برای راه اندازی مؤسسه ای دولتی وابسته به این شورا برای تجمیع و 

مدیریت منابع مالی حوزه پژوهش و فناوری، تقویت مرجعیت و 

سرآمدی علمی، هدفمندسازی حمایت های مالی، سرمایه گذاری 

و هزینه کـــرد دولت، تأمین مالی اجرای طرح ها و پروژه های کلان 

ملی و تأمین مالی با هدف هم افزایی بین دســـتگاه های اجرایی و 

مؤسسات به منظور رفع نیازهای علمی، تحقیقاتی و فناوری فراهم 

می کرد. منابع مالی این صندوق قرار بود از محل واریز 60 درصد 

بودجه پژوهشـــی شرکت های دولتی تأمین مالی شود. اتفاق مهم 

دیگر مرتبط با صندوق را نیز باید واریز حدود 380 میلیارد تومان 

 دست 
ً
از محل بند دال تبصره 9 قانون بودجه 1402 دانست که عملا

این شورا را برای جهت دهی مالی باز گذاشته است.

کارشناسان در گفت وگو با »فرهیختگان« وضعیت شورای عالی  عتف  را بررسی کردند

 »عتف« چگونه نهاد سیاست گذار علم می شود؟
شـــورای عالی عتف که از حیث قانونی به عنوان یکی از مراجع 

تصمیم گیر در حوزه علم و فناوری کشور محسوب می شود، در 

طول دو دهه گذشته با چالش های مختلفی روبه رو بوده است. 

جایگاه قانونی این شورا، چالش ها و چشم انداز آینده آن باعث 

شد تا به سراغ دو تن از کارشناسان آموزش عالی برویم تا درباره 

پذیری آن صحبت کنند. به همین دلیل به ســـراغ  نقش و تأثیر

غلامحســـین رحیمی، دبیرکل سابق شورا و هادی نیلفروشان 

که به مدت دو ســـال به عنوان عضو شورای پژوهش کمیسیون 

تحقیقات دفاعی این نهاد بوده  رفتیم تا وضعیت شـــورا در دهه 

یابی کنند. به اعتقاد آن ها، ورود شورای عالی انقلاب  اخیر را ارز

فرهنگی به حوزه پژوهش، علم و فناوری و تدوین اسناد بالادستی 

در این حوزه به عنوان یکی از دلایل اصلی در کمرنگ شدن قدرت 

شورای عالی عتف به شمار می رود؛ اتفاقی که در صورت تداوم، 

 جایگاه شورای عتف را کمرنگ تر از امروز خواهد کرد.
ً
عملا

غلامحسین رحیمی، دبیر اسبق شورای 

عالی عتف با بیان اینکه این شـــورا یک 

جایگاه قانونی دارد و مصوب مجلس 

محســـوب می شود، گفت: »شورای عتف یک نقش و جایگاه ملی 

دارد؛ چرا که قانون جایگاه ویژه ای را برای این شورا قائل شده است. 

البته شورا در این سال ها فعالیت هایی را داشته و گزارش عملکرد آن 

هم موجود است. دوره جلسات منظمی هم داشته  است؛ به خاطر 

دارم در دوران حضورم، جلســـات منظمی را داشتیم که همیشه نیز 

معاون اول رئیس جمهور در آن شرکت می کرد.«

او ادامه داد: »متأســـفانه اولین نکته ای که درباره شورا وجود دارد، 

این اســـت که خود وزارت علوم به این شورا توجه و اهتمام ویژه ای 

 نیز معاون پژوهشی است، 
ً
ندارد. همیشه یکی از معاونان که عمدتا

نقش دبیرکل را دارد، اما خود حوزه پژوهش و فناوری در مجموعه 

وزارت علوم به حـــدی کار دارد که تمام وقت معاون را بگیرد. به 

همین دلیل، این یک ضعف مدیریتی و ساختاری را ایجاد می کند. 

معتقدم به تدریج باید این حوزه اصلاح شده و یک دبیرکل مستقل 

منصوب شود که عضو شورای معاونان وزارت بوده، به عنوان عضو 

در برخی از کمیسیون های هیئت دولت حضور داشته و همکاری 

نزدیکی با معاونت علمی ریاســـت جمهوری داشـــته باشد. باید 

 برای این پســـت تعیین کنیم و این قدم مهمی است 
ً
فردی را صرفا

که باید برداشته شود.«

دبیر اسبق شورای عالی عتف با تأکید بر اینکه مشکل دیگر آن است که 

ما به موازات شورای عالی عتف، مرجعی به نام شورای عالی انقلاب 

فرهنگی داریم، تصریح کرد: »اگر به این شورا رجوع کنید، می بینید 

 بر عهده شورای عالی عتف است، 
ً
که بخشـــی از وظایفی که قانونا

از سوی شورای عالی انقلاب فرهنگی دنبال می شود. یعنی شورای 

 براساس قانون باید 
ً
عالی انقلاب فرهنگی مصوباتی دارد که عملا

به شورای عالی عتف می آمد و این مسئله به صورت طبیعی شورا را 

از لحاظ حیطه عملکرد و اختیار محدود می کند.«

رحیمی در توضیح بیشتر این مسئله گفت: »یکی دیگر از موضوعاتی 

که باعث تضعیف این شـــورا شده و همچنان هم ادامه دارد، قانون 

جهش تولید دانش بنیان است. با وجود اینکه در اواخر مسئولیت بنده 

این قانون مصوب شد و پیگیری های زیادی هم صورت گرفت تا در 

این قانون شورای جدیدی به موازات شورای عالی عتف ایجاد نشود، 

اما درنهایت شورای موازی در قانون پیش بینی و تشکیل شد. همه این 

موارد جایگاه شورای عالی عتف را تضعیف کرده و خواهد کرد.«

کید بر اینکه شورای عالی عتف هیچ گاه به دلایلی که مطرح  او با تأ

شده، نتوانســـته جایگاه واقعی خودش را در مقیاس و گستره ملی 

 نتیجه اثرگذاری 
ً
داشته باشد، افزود: »همین اتفاق باعث شده تا عملا

شورای عالی عتف در حدی که قانون پیش بینی کرده نباشد. به همین 

دلیل اگر می خواهیم این شورا پرقدرت عمل کند، باید برخی از این 

قیدها را برداشت و برای برخی دیگر نیز حدود و مرز تعیین کرد. یعنی 

شورای عالی انقلاب فرهنگی نباید از سال 1383 به حوزه کاری و یا 

اختیارات شورای عالی عتف ورود می کرد و معتقدم هر مصوبه ای که 

شورا در این حوزه داشته، از این نظر محل اشکال است.«

دبیر اسبق شورای عالی عتف در پاسخ به سؤالی درباره کیفیت ادامه 

فعالیت این شورا در آینده گفت: »این شورا جزو شوراهای قانونی و 

البته جزو شوراهای دائمی هم محسوب می شود؛ از این رو نباید این 

شـــورا را زیر سؤال ببریم. با این حال باید یک ماده واحده ای در نظر 

گرفته شود تا دیگر شوراها منطبق با شورای عالی عتف شوند و شورای 

 دخالتی در حوزه و اختیارات شورای عالی 
ً
عالی انقلاب فرهنگی واقعا

عتف نداشـــته باشد. البته الان هم نمی گویند که دخالت می کنند، 

اما مصوبات نشان می دهد که دخالت های مستقیم از سوی شورای 

عالی انقلاب فرهنگی در حوزه کاری شورای عتف وجود دارد.«

رحیمی خاطرنشـــان کرد: »وزارت علوم باید شورای عالی عتف را 

بســـیار جدی بگیرد و یک دبیرکل مستقل از معاونان برای آن تعیین 

کند؛ یعنی درست باید مثل شورای عالی آموزش و پرورش، باید به 

شورای عالی عتف هم نگاه شود؛ چرا که شورای آموزش وپرورش یک 

ستاد و دبیرخانه دارد و مصوبات پیگیری و به امضای رئیس جمهور 

می رسد. ما نیز باید در حوزه علم و فناوری شورایی هم سطح شورای 

عالی آموزش و پرورش داشته باشیم؛ در حالی که بین این دو شورا 

فاصله زیادی وجود دارد.«

هـادی نیلفروشـان، عضـو هیئت علمی 

پژوهشـکده مطالعـات بنیادیـن علـم و 

فناوری دانشـگاه شـهید بهشـتی با بیان 

اینکـه به صـورت صادقانـه بگویـم مـا نهادهای مرتبط بـا حوزه علم 

و فنـاوری را مهندسـی نکرده ایـم، گفـت: »یعنی پیدایـش نهادهای 

سیاسـت گذار در کشـور مـا در حـوزه علـم و فنـاوری، پیدایـش 

خودجـوش بوده اسـت. به عبارت دیگر، کسـی ننشسـته کـه از ابتدا 

تـا انتهـا را تفکیـک کند که به طور مثال مسـئولیت برخی از بخش ها 

بـا شـورای عالـی انقـلاب فرهنگـی، بخـش دیگـر بـا دانشـگاه ها و 

 
ً
وزارت علـوم و بخشـی هـم بـا شـورای عتف اسـت. در نتیجه عملا

در فضایـی کـه تقسـیم کار به صـورت اصولـی رخ ندهـد، چالـش 

اصلـی جنـگ قـدرت بیـن نهادهـای مختلف می شـود.«

او در توضیح بیشـتر این مسـئله گفت: »از آنجایی که شـورای عتف 

در مقایسـه با نهادهای سیاسـت گذار دیگر پایه های قدرت ضعیفی 

دارد، در عمـل همیشـه در موضـع ضعـف قرار داشـته و نتوانسـته آن 

نقـش و رسـالت تاریخـی خـودش را ایفـا کنـد. ایـن در حالـی بوده 

کـه نهادهایـی با مأموریت و سـاختار مشـابه عتـف در دنیا در بخش 

سیاسـت گذاری های بخـش علـم و فنـاوری محوریـت دارند. ولی 

به هرحـال در کشـور مـا به دلیـل تکثر، تعدد و عدم خط کشـی دقیق 

و شـفاف بیـن نهادهـای سیاسـت گذار، جایـگاه و نقـش مشـخص 

و ویـژه ای بـرای عتـف دیـده نشـده تـا جایـی کـه در بعضـی مقاطع 

پیشـنهاد انحلال عتف داده شـده اسـت.«

عضـو هیئـت علمـی پژوهشـکده مطالعـات بنیادین علـم و فناوری 

دانشـگاه شـهید بهشـتی اظهار داشت: »پیشـنهاد همیشگی بنده آن 

اسـت کـه بـر اسـاس چهارچوب و بـا اسـتفاده از تجارب گذشـته، 

بایـد نهادهـای سیاسـت گذار در ایـن حـوزه را بازمهندسـی کـرد. 

یعنـی بایـد بررسـی شـود کـه کجـا و در چـه حـوزه ای می خواهیـد 

چـه مأموریتـی را بـه چـه سـازمانی بدهید؟«

نیلفروشـان بـا بیـان اینکـه وجـود چنیـن مشـکلاتی باعث شـده تا 

مأموریت هایـی کـه قانـون برای شـورای عالی عتف مشـخص کرده 

محقـق نشـود، گفـت: »واقعیت آن اسـت که به خاطـر تعدد و تکثر 

نهادها، هرگاه شـورای عتف خواسـته به سـمتی حرکت کند و کاری 

انجـام دهـد، نهادهـای دیگـر وارد شـده و عنـوان کردند که شـورای 

 عتف 
ً
عتـف بـه هیچ عنوان حق ندارد در فلان حوزه وارد شـود. عملا

یـک سـاختار ضعیفـی بـوده کـه قـدرت چندانـی در اختیار نـدارد. 

درحقیقت بر اسـاس مقررات علم و فناوری کشـور، بخشـی از این 

حوزه در دسـت شـورای عالی انقلاب فرهنگی، مقداری در دسـت 

معاونـت علمـی و فنـاوری و بخشـی هم در اختیار دانشـگاه ها بوده 

اسـت؛ بـه همیـن دلیـل شـورای عتف در هیچ سـاختاری نتوانسـته 

کاری را انجـام دهـد و بیشـتر کارکـرد صـوری پیدا کرده اسـت.«

او تصریـح کـرد: »در حـال حاضـر عتـف کمیسـیون محور اسـت 

و هـر کمیسـیونی یـک شـورای پژوهشـی تشـکیل داده اسـت. بـا 

 نزدیـک به دو سـال عضو شـورای پژوهش 
ً
توجـه بـه اینکـه شـخصا

کمیسـیون تحقیقـات دفاعـی، امنیتـی و نظامـی عتـف بـودم، بایـد 

بگویـم کـه در عمـل برخی از جلسـات بی اسـاس، بی مبنا و بی ربط 

برگـزار می شـد. تـا جایـی کـه به طـور مثال دربـاره یک پروژه سـؤال 

 چـرا این پروژه به ما ارجاع داده شـده اسـت؟ 
ً
می پرسـیدم کـه اصـلا

یـا اگـر بـا آن مخالفـت کنیـم، کجا جلـوی انجـام این پـروژه گرفته 

می شـود؟ هرچـه قـدر که جلوتر رفتیم، بیشـتر به این نتیجه رسـیدم 

 در 
ً
کـه ایـن جلسـات حالـت نمایشـی داشـته اسـت. یعنـی اصـولا

سـاختار حکمرانـی مـا همـه بـه ایـن نتیجه رسـیده اند کـه هر وقت 

خواستید برای انجام کاری از مجموعه الف اجازه آن را بگیرید؛ اگر 

ایـن مجموعـه موافقت نکرد، به سـراغ مجموعه های بعدی بروید!«

عضـو هیئت علمـی پژوهشـکده مطالعـات بنیادیـن علـم و فناوری 

کیـد بـر اینکـه یکـی از فلسـفه های  دانشـگاه شـهید بهشـتی بـا تأ

وجـودی عتـف ایـن بـوده کـه اولویت هـای ملـی را مشـخص و از 

هدررفت منابع جلوگیری کند، بیان داشـت: »در   مقطعی در اواخر 

دولـت احمدی نـژاد، اولویت هایـی را در قالب طرح ملی مشـخص 

کردنـد، امـا بایـد اعـلام می شـد کـه بـا چه مکانیـزم و چـه پیمایش 

نخبگـی و خبرگـی بـه ایـن نتیجـه رسـیده اند کـه به طور مثـال طرح 

تربیـت انسـان بـر پایـه اسـلام جـزو 28 طـرح ملی قـرار بگیرد.«

نیلفروشـان در توضیـح بیشـتر ایـن مسـئله بیـان داشـت: »به همین 

دلیـل کـه نحـوه انتخـاب ایـن طرح هـا مشـخص نبـود، در دولـت 

روحانـی ایـن 28 طـرح بـه هشـت طرح رسـید کـه نشـان می دهد 

20 طـرح به صـورت کلـی حـذف شـد و به آن هشـت برنامـه هم به 

هیچ عنـوان پـول ندادنـد. بـه عبارتی پـول زیادی تزریق شـد، اما باز 

دسـتگاه ها رفتنـد بـرای خودشـان طرح ایجـاد کـرده و هزینه کردند 

و کاری هـم بـه طرح ها نداشـتند.«

او در پاسـخ به این سـؤال که در شـرایط فعلی باید فعالیت شـورای 

عتـف ادامـه داشـته باشـد یا خیر، گفـت: »بنده جزو افرادی هسـتم 

کـه معتقـدم عتف از نظر موضوعیت لازم اسـت، اما قدرت در نظام 

سیاسـت گذاری مـا به گونـه ای بـوده که ایـن شـورا را از اثرگذار بودن 

خـود دور کـرده اسـت. بـا ایـن حـال اگـر قرار اسـت شـورای عالی 

انقـلاب فرهنگـی در همیـن سـطحی کـه امـروز اسـت بـه مداخله 

ادامه داده و همچنین بودجه های پژوهشـی این گونه تقسـیم شـوند، 

بـه نظـرم شـورای عتـف بایـد تعطیل شـود. اما اگر یک تقسـیم کلی 

انجـام گیـرد و مشـخص شـود کـه شـورای عالـی انقـلاب فرهنگی 

 ورود نکنـد، وضعیت متفاوت اسـت.«
ً
در برخـی مسـائل اصـلا

عضـو هیئـت علمـی پژوهشـکده مطالعـات بنیادین علـم و فناوری 

دانشـگاه شـهید بهشـتی افـزود: »نـگاه کنیـد امـروز سـند راهبردی 

هـوش مصنوعـی و سـند ملـی کوانتـوم در شـورای عالـی انقـلاب 

فرهنگی نوشـته می شـود؛ یعنی اگر شـورای عالی عتف در کشـور ما 

 شـورای عتف نیست. متأسفانه 
ً
دو سـند هم منتشـر نکند، دیگر واقعا

در حـوزه فعالیت هـای شـورای عتـف دخالت می کننـد و قدرتش را 

از بیـن می برنـد. واقعیت آن اسـت که شـورای عتف با تقسـیم بندی 

 باید 
ً
فعلی سـرکاری بوده و با سـاختار فعلی سیاسـت گذاری، عملا

گفت که سـرکار هسـتیم!«

نیلفروشـان بیـان داشـت: »معتقـدم نهادهایـی کـه بـدون دلیل وارد 

بحث هـای سیاسـت گذاری فنـاوری و تحقیقـات در ایـن سـطح 

می شـوند، بایـد خودشـان را از ایـن عرصـه بیرون کشـیده و همگی 

در درون سـاختار دولـت ماننـد شـورای عالـی تحقیقـات و فناوری 

نقـش جـدی ایفـا کننـد. واقعیت آن اسـت کـه باید نقـش یکپارچه 

در سـطح ارگان های دولتی در این حوزه داشـته باشـیم و شـورا بتواند 

بودجه هـای پژوهشـی در کل کشـور را مدیریـت کنـد. همچنیـن 

بایـد اولویت هـای پژوهشـی را بـرای هشـت سـال فعالیـت دولـت 

مشـخص کند.«

او خاطرنشـان کرد: »مشـکل دیگر آن اسـت که در همین محدوده 

فعلـی نیـز مدیـران وزارت علـوم از شـورای عتـف عقب نشـینی 

می کننـد؛ در حالـی کـه شـورای عتـف پشـت سـرش قانـون دارد. 

پیشـنهاد مـن بـه مدیـران خـود عتـف ایـن بـوده کـه از اختیـارات 

قانونـی خـود عقب نشـینی نکننـد، در حالـی کـه تـا امـروز آن هـا 

یـی کرده انـد.« صلح جو

ادامه از صفحه4 ادامه در صفحه5 

زهرارمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

 تعداد
 جلسات

1402
 تعداد
عنوان کمیسیون اعضا

0 11 آموزش

10 20 انرژی

0 13 فرهنگ، هنر و معماری

7 23 حمل ونقل، عمران و شهرسازی

9 22 علوم پایه و فناوری های همگرا

12 20 کشاورزی، امنیت غذایی، آب و منابع طبیعی

10 18 دفاع، امنیت و سیاست خارجی

14 22 مدیریت، اقتصاد، بازرگانی و امور حقوقی

4 23 سلامت، ایمنی غذایی و رفاه اجتماعی

12 24 علوم انسانی، اسلامی و اجتماعی

11 19 صنایع، معادن و فناوری اطلاعات و ارتباطات

مهم ترین مصوبات  تعداد
مصوبات شماره جلسه

آیین نامه طرح های اجرایی بلندمدت سرمایه گذاری کلان در بخش های آموزشی، پژوهشی و فناوری 8
(ابلاغ نشده) سی ام

پیش نویس طرح »راهکارهای تسهیل و رفع موانع اجرایی پژوهش و فناوری در کشور«، تبدیل نظام ایده ها و نیازها )نان( به عنوان 
پنجره واحد نظام ملی علوم، تدوین آیین نامه ساماندهی پژوهشگران مستقل کشور، پیش نویس اولویت  های پژوهش و فناوری 

کشور )در بازه زمانی ۱۴۰۶ـ۱۴۰۲)
7 بیست و نهم

تدوین بسته سیاستی برای نگهداشت و به کارگیری نخبگان در داخل کشور، پیگیری طرح اساسنامه صندوق شورا در هیئت وزیران، 
طرح تاسیس شبکه ملی آزمایشگاهی کشور، طرح ملی جذب و به کارگیری محققان پسادکتری

8 بیست و هشتم

اضافه شدن کمیسیون تخصصی و هنر و معماری به کمیسیون های تخصصی، پیشنهاد افزایش سهم بودجه پژوهشی شرکت ها 
و موسسات دولتی از 40 درصد به 60 درصد

5 بیست و هفتم

تشکیل »دبیرخانه ساماندهی پیوند تقاضا و عرضه پژوهش و فناوری« در دبیرخانه عتف، نمایشگاه تستا، تهیه اطلس 
توانمندی های فناورانه کشور

6 بیست و ششم

بررسی دلایل عدم اجرای آیین نامه تاسیس و توسعه مناطق ویژه علم و فناوری، مکلف شدن سازمان برنامه و بودجه به ارائه آمار 
مرتبط با میزان اعتبار ماده 56 هر دستگاه برای هر سال به دبیرخانه شورا

6 بیست و پنجم

پیشنهاد طرح پیاده سازی نظام هماهنگ برنامه، بودجه و عملکرد پژوهش و فناوری کشور 4 بیست و چهارم

تشکیل کارگروه پایش و ارزیابی و همسان سازی اهداف و روزآمدسازی شاخص های ارزیابی علم و فناوری و نوآوری کشور 6 بیست و سوم

بازبینی آیین نامه کمیسیون های داخلی، تغییر اعضای کمیسیون دائمی 6 بیست و دوم

ارسال لایحه پیشنهادی برای ساماندهی مناطق ویژه علم و فناوری، موظف شدن دستگاه های اجرایی برای ارائه گزارش عملکرد 
اعتبارات پژوهش و فناوری 

7 بیست و یک

تایید آیین نامه اجرایی، معیارها و شاخص های پایش و ارزیابی علم، فناوری و نوآوری کشور، تدوین نظام ملی نشر علمی، تصویب 
سیاست ها و اولویت های علم و فناوری

9 بیستم

تعیین ردیف بودجه مستقل برای تامین مالی دبیرخانه شورای عالی عتف در قوانین بودجه سالیانه، طرح »طراحی، ساخت، 
راه اندازی رصدخانه ملی«،  طراحی سامانه عرضه و تقاضای پژوهش

۱۲ نوزدهم

دستورالعمل مدیریت و راهبری طرح های کلان ملی پژوهش و فناوری در 3 فصل، نقشه راه طرح های کلان ملی، اساسنامه سازمان 
عامل استقرار مناطق ویژه علم و فناوری با رویکرد غیردولتی، آیین نامه طراحی و تدوین برنامه ملی آینده نگاری علم و فناوری

۱۰ هجدهم

اصلاح موادی از آیین نامه اجرای قانون حمایت از شرکت ها و موسسات دانش بنیان و تجاری سازی نوآوری و اختراعات، تشکیل 
کمیته راهبری توسعه مناطق ویژه علم و فناوری

۶ هفدهم

تصویب سند سیاست ها و اولویت های پژوهش و فناوری )۱39۴(، تشکیل کارگروه های تخصصی پروژه، فناوری و نوآوری ذیل 
شورای برنامه ریزی و توسعه استان ها

۴ شانزدهم

آیین نامه کمیسیون های تخصصی، تهیه دستورالعمل مورد نیاز برای اجرای قانون حمایت از شرکت ها و موسسات دانش بنیان 7 پانزدهم

طرح کلان ملی کسب دانش فنی، بومی سازی و تولید صنعتی خانواده باتری های لیتیومی، طرح کلان طراحی و ساخت سامانه 
منظومه ماهواره ای تدافعی، کلیات طرح کلان ملی مدیریت، سیاستگذاری و ارزیابی خطر آلاینده های مواد غذایی و محیط زیست 

و اصلاحات طرح کلان ملی نظام حکومتی الگو
5 چهاردهم

تشکیل کمیسیون تخصصی حقوق و فضایی در دبیرخانه، کلیات طرح کلان اصلاح خط مشی ها و سازوکارهای اقتصادی کشور، 
کلیات طرح کلان ملی فرهنگ جامع زبان فارسی ۶ سیزدهم

طرح کلان پیشنهادی »اکتساب فناوری طراحی و ساخت و تست موتور حامل فضای با پیشرانه سرد«، کلیات طرح »نظام حکومتی الگو« 3 دوازدهم

تصویب سیاست ها و اولویت های پژوهش و فناوری کشور 3 یازدهم

آیین  نامه اجرایی طرح های کلان ملی پژوهش و فناوری ۶ دهم

تهیه پیوست فرهنگی هر طرح با توجه به مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی، تصویب 37 طرح کلان ملی ۱۰ نهم

كز تحقیقاتی به  تهیه گزارش جامع از تمامی منابع اختصاص یافته به بخش پژوهش و فناوری،  موظف شدن تمام دستگاه ها و مرا
همكاری با دبیرخانه شورای عالی 5 هشتم

تصویب آیین نامه اجرایی جزء الف بند ۱۰8 قانون بودجه ۱39۰ )اعلام عتف اولویت های پژوهش و فناوری در چهارچوب نقشه جامع 
علمی کشور به دستگاه ها( ۲ هفتم

آیین نامه اجرایی قانون حمایت از شرکت ها و موسسات دانش بنیان، اساسنامه صندوق نوآوری و شکوفایی ۴ ششم

انتقال كلیه مراكز پژوهشی دستگاه های اجرایی به وزارت علوم، برگزاری جلسات شورا در صورت عدم حضور رئیس جمهور با حضور وزیر 
علوم به عنوان نایب رئیس، بررسی سهم پژوهش از تولید ناخالص ملی از سوی دبیرخانه شورا 9 پنجم

تغییر عنوان کمیته های تخصصی به کمیسیون های تخصصی 5 چهارم

اضافه شدن دو کمیته در زمینه های علوم انسانی و علوم پایه، تدوین طرحی از سوی کمیسیون دائمی برای تشویق دستگاه ها به 
انعقاد قرارداد با دانشگاه ها برای حل مسائل کاربردی صنعت خود 8 سوم

آیین نامه داخلی شورا، آیین نامه داخلی کمیسیون دائمی شورا 9 دوم

- - یکم
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